Projeto de resolução - yhjcqpcd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yhjcqpcd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/10/2025
Projeto de resolução nº 912/2025
Protocolo nº 10784/2025
Processo nº 3239/2025

Autor: Dep. Edna Sampaio

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADANIA
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  IVONETE
APARECIDA  MEZIDIO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense à senhora Ivonete Aparecida Mezidio.

       Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ivonete Aparecida Mezídio, nascida em 01 de setembro de 1969, é natural de Faxinal/PR, filha de José
Parailho Mezidio e Obinice Ribeiro Mezídio, é terapeuta em hipnose clínica, psicoterapeuta, especialista em
neurociência e em psicoterapia hipnossistêmica — tanto individual quanto em grupo, perita judicial e master
trainer. Também atua como consultora na resolução de problemas e conflitos matrimoniais e empresariais.

Sua trajetória na hipnose clínica começou em 2017, quando, movida pela necessidade de ajudar sua filha,
que é nascida em Mato Grosso, decidiu buscar conhecimento e se especializar. Desde então, mergulhou
profundamente no universo da mente humana, se formando com os melhores profissionais da área da
hipnose.

É incrivelmente apaixonada pela hipnose e a levo como um estilo de vida desde 2017. Ao longo da sua
jornada, essa prática foi fundamental para destravar traumas profundos em sua própria vida, permitindo um
novo olhar sobre sua história e suas emoções.

A hipnose tem o poder de acessar e tratar dores emocionais ligadas a traumas da infância, da adolescência
e também vivências atuais. Por isso, atende e atua em projetos sociais, melhorando a vida de diversas
pessoas de nosso Estado, tendo em vista, que a hipnose é uma ferramenta valiosa e transformadora no
processo terapêutico, promovendo alívio, clareza e equilíbrio interior.

1

Projeto de resolução - yhjcqpcd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Uma trajetória no Estado de Mato Grosso que une cuidado com as pessoas, desenvolvimento humano e
visão estratégica.

Diante de suas relevantes contribuições à sociedade e para o Estado de Mato Grosso, e de seu
compromisso com a promoção de saúde mental, trazendo relevante conhecimento para nosso Estado,
acreditamos que Ivonete Aparecida Mezídio é merecedora do Título de Cidadã Mato-grossense. Esta
honraria não apenas reconhece suas realizações, mas também reforça a importância de cidadãos como ela,
que trabalham incansavelmente em prol do desenvolvimento social do nosso Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Outubro de 2025

Edna Sampaio
Deputada Estadual

2